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Πόσο ενθουσιασμένοι ή πόσο ανήσυχοι πρέπει να είμαστε σε 
σχέση με τις ραγδαίες τεχνολογικές εξελίξεις στο ζήτημα της 
τεχνητής νοημοσύνης; Μπορεί η τεχνητή νοημοσύνη να μας 
συναρπάζει και να διευκολύνει, πράγματι, τη ζωή μας σε μια σειρά 
από τομείς.  Την ίδια ώρα όμως, εγείρει βαθιές ανησυχίες σχετικά 
με τις πιθανές επιπτώσεις της στην οικονομική σταθερότητα, 
την κοινωνική ευημερία αλλά και την ίδια τη δημοκρατία.
Ιδιαίτερη ανησυχία προκαλεί η χρήση της τεχνητής νοημοσύνης 
στη διάδοση εκστρατειών παραπληροφόρησης, όπου η δύναμη 
των αλγορίθμων μηχανικής μάθησης (machine learning) μπορεί 
να αξιοποιηθεί για τη δημιουργία και τη διάδοση παραπλανητικού 
περιεχομένου (disinformation) σε άνευ προηγουμένου κλίμακα. 
Ελλείψει περιεκτικών στρατηγικών που εστιάζουν στη ρύθμιση και 
την ανθεκτικότητα, οι κυβερνήσεις και οι κοινωνίες ενδέχεται σύντομα 
να βρεθούν σε σημείο όπου θα είναι πλέον ανίκανες να ελέγξουν 
τις επιπτώσεις της τεχνητής νοημοσύνης σε θέματα ασφάλειας.
Το Ινστιτούτο Μελετών Πολιτικής και Δημοκρατίας θέτει στο 
μικροσκόπιο της επιστημονικής ανάλυσης το κρίσιμο αυτό 
ζήτημα, το οποίο απουσιάζει μέχρι σήμερα από τον δημόσιο 
διάλογο.  Αρχή κάνουμε με ομιλία από τον Αναπληρωτή 
Καθηγητή Διεθνών Σχέσεων του Πανεπιστημίου Λευκωσίας και 
Διευθυντή του Ινστιτούτου μας, Δρ. Κωνσταντίνο Αδαμίδη, που 
θα λάβει χώρα στις 14 Ιουνίου 2023 στο Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο 
Κύπρου.   Μετά την παρουσίαση θα ακολουθήσει συζήτηση. 
 Δείτε λεπτομέρειες εδώ

Το κορυφαίο αυτό ζήτημα, το οποίο θα πρέπει να απασχολήσει 
άμεσα κυβέρνηση, κόμματα και όλους τους αρμόδιους 
φορείς, θα αποτελέσει μια από τις κύριες θεματικές ενότητες 
επερχόμενου επιστημονικού συνεδρίου για τη δημοκρατία που 
διοργανώνει το Ινστιτούτο Μελετών τον ερχόμενο Νοεμβρίο.
 Δείτε εδώ
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Δημογραφικές και μεταναστευτικές προκλήσεις στη 
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Οι αβεβαιότητες στην ενεργειακή και κλιματική 
πολιτική και οι προκλήσεις για την Ανατολική 
Μεσόγειο,του Δρος Ο.Χρίστου

Ανακοινώνουμε την πρώτη έκδοση του Περιοδικού 
«Φιλελεύθερα»

          σελ.2

          σελ.3

Δείτε σε αυτό το τεύχος :

Αμερικανική Πολιτιστική Διπλωματία και Κύπρος,

της Δρος Μ.Χατζηαθανασίου

          σελ.3

          σελ.2

SAVE THE DATE : 20 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2023
ΜΕΓΑΛΟ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ

 «ΟΙ ΤΟΥΡΚΟΚΥΠΡΙΟΙ ΚΑΙ ΕΜΕΙΣ»

https://ispd.org.cy/el/%ce%ba%cf%89%ce%bd%cf%83%cf%84%ce%b1%ce%bd%cf%84%ce%af%ce%bd%ce%bf%cf%82-%ce%b1%ce%b4%ce%b1%ce%bc%ce%af%ce%b4%ce%b7%cf%82/
https://ispd.org.cy/el/%ce%ba%cf%89%ce%bd%cf%83%cf%84%ce%b1%ce%bd%cf%84%ce%af%ce%bd%ce%bf%cf%82-%ce%b1%ce%b4%ce%b1%ce%bc%ce%af%ce%b4%ce%b7%cf%82/
https://ispd.org.cy/el/%ce%ba%cf%89%ce%bd%cf%83%cf%84%ce%b1%ce%bd%cf%84%ce%af%ce%bd%ce%bf%cf%82-%ce%b1%ce%b4%ce%b1%ce%bc%ce%af%ce%b4%ce%b7%cf%82/
https://ispd.org.cy/el/%ce%b1%cf%80%ce%bf%cf%84%ce%b5%ce%bb%ce%b5%ce%af-%ce%b7-%cf%84%ce%b5%cf%87%ce%bd%ce%b7%cf%84%ce%ae-%ce%bd%ce%bf%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%83%cf%8d%ce%bd%ce%b7-%cf%80%cf%81%ce%b1%ce%b3%ce%bc%ce%b1%cf%84/
https://ispd.org.cy/el/%ce%b7-%ce%b5%ce%bc%cf%80%ce%b9%cf%83%cf%84%ce%bf%cf%83%cf%8d%ce%bd%ce%b7-%cf%80%cf%81%ce%bf%cf%82-%cf%84%ce%bf%cf%85%cf%82-%cf%80%ce%bf%ce%bb%ce%b9%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%8d%cf%82-%ce%b8%ce%b5/
http://ispd.org.cy
mailto:info%40ispd.org.cy?subject=
https://ispd.org.cy/el/structures-hierarchy/
https://ispd.org.cy/el/ispd-liberal-id/
https://ispd.org.cy/el/ispd-liberal-id/
https://ispd.org.cy/el/ispd-poilical-connection/
https://ispd.org.cy/el/ispd-poilical-connection/
https://ispd.org.cy/el/ispd-agenda-events/
https://ispd.org.cy/el/%ce%ba%ce%b1%cf%84%ce%ac%ce%bb%ce%bf%ce%b3%ce%bf%cf%82-%ce%b5%cf%81-%ce%ad%cf%81%ce%b3%cf%89%ce%bd/
https://ispd.org.cy/el/ispd-publications/
https://ispd.org.cy/el/ispd-podcasts-announcement/
https://ispd.org.cy/el/ask-the-experts-video/
https://ispd.org.cy/el/electoral-calendar/
https://ispd.org.cy/el/%ce%b5%cf%80%ce%b5%cf%81%cf%87%cf%8c%ce%bc%ce%b5%ce%bd%ce%b5%cf%82/
https://ispd.org.cy/el/%ce%bf%ce%b9-%cf%84%ce%bf%cf%85%cf%81%ce%ba%ce%bf%ce%ba%cf%8d%cf%80%cf%81%ce%b9%ce%bf%ce%b9-%ce%ba%ce%b1%ce%b9-%ce%b5%ce%bc%ce%b5%ce%af%cf%82/
https://ispd.org.cy/el/%ce%bf%ce%b9-%cf%84%ce%bf%cf%85%cf%81%ce%ba%ce%bf%ce%ba%cf%8d%cf%80%cf%81%ce%b9%ce%bf%ce%b9-%ce%ba%ce%b1%ce%b9-%ce%b5%ce%bc%ce%b5%ce%af%cf%82/
https://ispd.org.cy/is-ai-a-real-danger-to-democracy/
http://ispd.org.cy


+357 22 664470 | ispd.org.cy |info@ispd.org.cy
Ανδρέα Ζάκου 2,Γραφείο 301, Λευκωσία, 2404, Κύπρος

Τhe ISPD Eastern Mediterranean Geostrategic Outlook Series

Μάιος 2023

2

Δημογραφικές και μεταναστευτικές 
προκλήσεις στη περιοχή της 

Αν. Μεσογείου και Β. Αφρικής

Η Σειρά αυτή στόχο έχει να συμβάλει σε μια ουσιαστικότερη 
και σε βάθος ανάλυση σε ότι αφορά στις γεωπολιτικές 
προκλήσεις αλλά και τις προοπτικές που διανοίγονται 
στην Ανατολική Μεσόγειο. Η Σειρά χωρίζεται σε δύο 
κύριες ενότητες. Η πρώτη παρέχει μια ολοκληρωμένη 
προσέγγιση της περιοχής εστιάζοντας στις περιφερειακές 
τάσεις και προκλήσεις ενώ η δεύτερη παρουσιάζει 
μια πιο εστιασμένη ανάλυση σε χώρες της περιοχής.

Το ISPD Eastern Mediterranean Geostrategic Out-
look αποσκοπεί στο να καταστεί ένα χρήσιμο 
εργαλείο για άτομα, εταιρείες, ΜΚΟ και κυβερνητικούς 
φορείς που ενδιαφέρονται για την περιοχή.
Είναι χρήσιμο όχι μόνο επειδή παρέχει μια επισκόπηση 
των  πιο σημαντικών θεμάτων που είναι πιθανό να 
διαμορφώσουν τις περιφερειακές σχέσεις και τις

Nέα σειρά κειμένων ανάλυσης του Ινστιτούτου Mελετών
 Πολιτικής και Δημοκρατίας

εσωτερικές εξελίξεις των υπό εξέταση χωρών αλλά και επειδή 
επισημαίνει πιθανούς κινδύνους, απειλές και ευκαιρίες 
συνεργασίας, εξετάζοντας τις συνθήκες υπό τις οποίες 
είναι πιθανό να προκύψουν διαφορετικά αποτελέσματα. Η 
σε βάθος γνώση των ακαδημαϊκών και εμπειρογνωμόνων 
που συμμετέχουν σε αυτή τη Σειρά θα συμβάλει 
αναμφισβήτητα στην κατανόηση των σημαντικότερων 
προκλήσεων και ευκαιριών της περιοχής για το 2023.

Σε προηγούμενα τεύχη, παρουσιάσαμε το κείμενο ανάλυσης 
«Οι Βασικές Προκλήσεις και Ευκαιρίες για την Ελλάδα και η 
Αχίλλειος Πτέρνα για το 2023» του Ανώτερου Ερευνητικου 
Εταίρου  του Ινστιτούτου Δρος. Κωνσταντίνου  Φίλη  και το 
κείμενο ανάλυσης «Οι οικονομικές και πολιτικές προκλήσεις 
της Αιγύπτου το 2023: Στρατηγικές ανακατατάξεις εν μέσω 
χρέους και ανησυχίες για τα ανθρώπινα δικαιώματα» του 
Ανώτερου Ερευνητικου Εταίρου Δρος. Σωτήρη Ρούσσου.

Δρ. Καρατράντος  αποτελούν κρίσιμο παράγοντα που 
επηρεάζει την περιφερειακή αλλά και την ευρωπαϊκή 
ασφάλεια.  Είναι ενδεικτικό και μόνο το γεγονός 
ότι, παρά τη μείωση ως προς στη γενικότερη τάση 
πληθυσμιακής αύξησης, ο πληθυσμός της περιοχής 
αναμένεται να υπερδιπλασιαστεί μέχρι το 2050, 
φθάνοντας τα 724 εκατομμύρια.  Αξίζει να σημειωθεί 
επίσης ότι ως αποτέλεσμα πολέμων, εμφύλιων 
συγκρούσεων και φυσικών καταστροφών, εκατομμύρια 
άνθρωποι από την περιοχή αυτή έχουν οδηγηθεί σε 
μαζική μετανάστευση.  To πρόβλημα, όπως επισημάνει 
ο Δρ. Καρατράντος επιδεινώνεται από τις οικονομικές 
και κοινωνικές ανισότητες που υπάρχουν, και που σε 
ορισμένες περιπτώσεις οδηγούν σε ριζοσπαστικοποίηση 
τμημάτων του πληθυσμού και ειδικότερα της νέας γενιάς.
Δείτε το κείμενο ανάλυσης εδώ

Οι αβεβαιότητες στην ενεργειακή και 
κλιματική πολιτική και οι προκλήσεις 

για την Ανατολική Μεσόγειο

Πράσινη Συμφωνία (European Green Deal), 
παραμένουν.  Όπως επισημαίνει ο Ανώτερος 
Ερευνητικός Εταίρος του Ινστιτούτου μας και 
Επικεφαλής του Πράσινου Παρατηρητηρίου Δρ. 
Οδυσσέας Χρίστου, το αισιόδοξο σενάριο  είναι  ότι  
αυτό   θα    οδηγήσει    σε  επίσπευση  της  πράσινης 
μετάβασης ούτως ώστε να διασφαλιστεί η ανθεκτικότητα 
σε ανάλογες κρίσεις στο μέλλον ενώ το απαισιόδοξο είναι 
ότι οι κυβερνήσεις θα οδηγηθούν σε χρονική αναβολή των 
μεταρρυθμίσεων. Ο Δρ. Χρίστου στρέφει την προσοχή 
του ειδικά στην περιοχή της Αν. Μεσογείου, όπου όπως 
υποδεικνύει, το ζήτημα της ενέργειας είχε από την αρχή 
προσλάβει και μια καθαρά πολιτική διάσταση.  Οι τελευταίες 
εξελίξεις και ειδικότερα η στροφή προς το υγροποιημένο 
φυσικό αέριο (LNG) και τους σταθμούς FLNG ίσως να 
δημιουργούν, σημειώνει, προϋποθέσεις για λύσεις που 
μετριάζουν παρά οξύνουν τις εντάσεις στην περιοχή.  
Δείτε το κείμενο ανάλυσης εδώ 

Τις εξαιρετικά σημαντικές 
προκλήσεις που δημιουργούν 
οι δημογραφικές και 
μεταναστευτικές τάσεις στην 
περιοχή της Ανατολικής 
Μεσογείου και της Βόρειας 
Αφρικής εξετάζει στο 
κείμενο ανάλυσής του ο 
Ανώτερος Ερευνητικός 
Εταίρος του Ινστιτούτου μας
Δρ. Τριαντάφυλλος 
Καρατράντος. Οι τάσεις 
αυτές, όπως σημειώνει ο

Αν και ένα και πλέον χρόνο 
μετά τη ρωσική εισβολή 
στην Ουκρανία, οι τιμές του 
φυσικού αερίου έχουν αρχίσει 
μερικώς να υποχωρούν, οι 
συνεχιζόμενες πληθωριστικές 
πιέσεις, η γεωπολιτική αστάθεια 
αλλά και η αβεβαιότητα ως 
προς τη δυνατότητα επίτευξης 
των στόχων για το κλίμα που 
είχαν τεθεί με τη Συμφωνία 
του Παρισιού το 2015, όπως 
επίσης και την Ευρωπαϊκή
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Δείτε όλα τα κείμενα

Η απόφαση για έκδοση του περιοδικού «Φιλελεύθερα» γεννήθηκε 
μέσα από την ανάγκη κάλυψης ενός σημαντικού κενού που 
υπάρχει στο δημόσιο διάλογο στην Κύπρο, σε ότι αφορά στην 
ανάδειξη και υπεράσπιση των φιλελεύθερων ιδεών. Φιλοδοξία 
μας είναι να καθιερώσουμε το περιοδικό αυτό ως βήμα 
έκφρασης της φιλελεύθερης πολιτικής σκέψης στην Κύπρο 
και ως μέσο για την προαγωγή των φιλελεύθερων αρχών 
και αξιών. Το πρώτο τεύχος του Περιοδικού αναμένεται να 
εκδοθεί στις αρχές του νέου έτους.  Περισσότερες πληροφορίες 
αναφορικά με την πρώτη έκδοση και τις προθεσμίες για υποβολή 
άρθρου για δημοσίευση θα ανακοινωθούν πολύ σύντομα. 
Το περιοδικό αποσκοπεί στο να ανοίξει στον αναγνώστη ένα 
παράθυρο στον κόσμο των μεγάλων ιδεών του φιλελευθερισμού 
αλλά κυρίως να τις διασυνδέσει με την εφαρμοσμένη 
πολιτική, από τα κοινωνικά θέματα και την οικονομία μέχρι 
την ισότητα των φύλων, το περιβάλλον και τη δημοκρατία.
 Για περισσότερα εδώ
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Εκλογικό Ημερολόγιο

Θέλετε να ενημερωθείτε για οποιασδήποτε γενικές 
εκλογές είναι προγραμματισμένες για τους επόμενους 
μήνες ανά το παγκόσμιο ή ακόμα για τα αποτελέσματα 
γενικών εκλογών ή και δημοψηφισμάτων;  Επισκεφθείτε το 
Εκλογικό Ημερολόγιο του Ινστιτούτου Μελετών Πολιτικής 
και Δημοκρατίας για γρήγορη και αξιόπιστη ενημέρωση. 
Τη βασική πληροφόρηση για την ημερομηνία, το είδος και 
τους βασικούς υποψηφίους των εκλογών συμπληρώνουν 
εκτιμήσεις, αναλύσεις και σχολιασμός από αξιόπιστα διεθνή 
μέσα ενημέρωσης, τόσο πριν, όσο και μετά τις εκλογές. 

Ανακοινώνουμε την πρώτη έκδοση του Περιοδικού «Φιλελεύθερα»

Ανοίγουμε το φάκελο Πολιτιστική Διπλωματία
Η πολιτιστική διπλωματία αποτελεί ένα σχετικά ανεξερεύνητο 
ακόμα πεδίο, σε ότι αφορά ειδικά στην περίπτωση της 
Κύπρου.   Πρόκειται για ένα εξαιρετικά κρίσιμο ζήτημα 
για κάθε σύγχρονο κράτος στη σημερινή εποχή.  Όπως 
εύστοχα σημειώνει η Ερευνητική Εταίρος του Ινστιτούτου 
μας Δρ. Μαρία Χατζηαθανασίου, «η πολιτιστική διπλωματία 
είναι ένα από τα κυριότερα εργαλεία που δύναται ένα 
κράτος να αξιοποιήσει για να προωθήσει τα εθνικά του 
συμφέροντα και να εδραιώσει τη θέση του στον κόσμο».  

Με το ερευνητικό κείμενο της Δρ. Χατζηαθανασίου, με 
τίτλο «Αμερικανική Πολιτιστική Διπλωματία και Κύπρος», 
στο οποίο εξετάζει το πώς οι Ηνωμένες Πολιτείες 
Αμερικής υλοποιούν πολιτικές πολιτιστικής διπλωματίας 
και πώς αυτές εκφράζονται στο συγκεκριμένο χώρο 
της Κυπριακής Δημοκρατίας, το Ινστιτούτο ανοίγει ένα 
ευρύτερο «φάκελο» ειδικού ενδιαφέροντος, στο πλαίσιο 
του οποίου θα ακολουθήσουν και άλλες δράσεις.
Δείτε το ερευνητικό κείμενο εδώ

Αμερικανική Πολιτιστική Διπλωματία και Κύπρος
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Podcast Series

ISPD Politics Podcast

H σειρά αυτή επιχειρεί μια 
δεύτερη ανάγνωση στην πολιτική 
επικαιρότητα, έχοντας ως κύριο 
εργαλείο την επιστημονική γνώση 
και τον ορθό λόγο. Συζητούμε με 
ακαδημαϊκούς, εμπειρογνώμονες και 
πολιτικούς, διασυνδέοντας τον κόσμο 
των ιδεών και της επιστήμης με την 
εφαρμοσμένη πολιτική.

Ask the Experts
Σύντομες αλλά τεκμηριωμένες αναλύσεις γύρω
από μεγάλα θέματα της επικαιρότητας. Σε κάθε
επεισόδιο, τρεις εμπειρογνώμονες και ειδικοί δίνουν
τη δική τους εμπεριστατωμένη απάντηση σε ένα
καίριο ερώτημα.
 
Δείτε τα πιο πρόσφατα επεισόδια εδώ

Παρατηρητήρια Ινστιτούτου

Πρόσκληση 
για πρακτική 
άσκηση & 
συνεργάτες

Πρόσκληση για πρακτική άσκηση: Το Ινστιτούτο Μελετών Πολιτικής και Δημοκρατίας 

απευθύνει πρόσκληση για κάλυψη 1 θέσης απόκτησης εργασιακής εμπειρίας (internships). 

Οι επιτυχόντες θα εκτελούν διοικητικά, ερευνητικά και συντονιστικά καθήκοντα. Για τις θέσεις 

αυτές προσφέρεται χορήγημα (stipend) - Περισσότερα...

Πρόσκληση για συνεργάτες: Το Ινστιτούτο Μελετών (ΙΜΕ) απευθύνει πρόσκληση προς 

ερευνητές/αναλυτές που θα ήθελαν να συνεργαστούν με το Ινστιτούτο, όπως εκδηλώσουν 

το ενδιαφέρον τους συμπληρώνοντας ηλεκτρονικά τη σχετική αίτηση - Περισσότερα...

ISPD Green Podcast

Σε αυτή τη σειρά συζητάμε τις 
τελευταίες εξελίξεις γύρω από 
κρίσιμα ζητήματα όπως η κλιματική 
αλλαγή, η ενεργειακή ανασφάλεια, 
οι ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, 
η κυκλική οικονομία, και όλα όσα 
σχετίζονται με την πλέον σημαντική 
ατζέντα της σύγχρονης πολιτικής, 
παγκοσμίως, την πράσινη μετάβαση. 
Η σειρά εντάσσεται στο πρόγραμμα 
δράσης του Παρατηρητήριου. 

+357 22 664470 | ispd.org.cy |info@ispd.org.cy
Ανδρέα Ζάκου 2,Γραφείο 301, Λευκωσία, 2404, Κύπρος

Παρατηρητήριο Πράσινης Μετάβασης

Παρατηρητήριο Αν. Μεσογείου & 
Μέσης Ανατολής

Παρατηρητήριο Δημοκρατίας

Ερευνητικά Προγράμματα

Στο Ινστιτούτο βρίσκονται σε 
εξέλιξη αυτή τη στιγμή 4 ερευνητικά 
προγράμματα. Τα ερευνητικά έργα του 
Ινστιτούτου χρηματοδοτούνται από τον 
ετήσιο προϋπολογισμό του Ινστιτούτου 
και μπορεί να τυγχάνουν επιχορηγήσεις 
από κρατικούς φορείς ή και ιδιωτικούς 
οργανισμούς.
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Eπισκεφθείτε την ιστοσελίδα 
μας και κάντε εγγραφή για 
να λαμβάνετε ενημερώσεις 

και προσκλήσεις για τις 
δραστηριότητες του Ινστιτούτου     Πατήστε εδώ
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